湘外院〔2021〕111 号

关于举办 2021 年湖南外贸职业学院

教师思想政治教育教学能力比赛的通知

各二级学院（部）：

为深入贯彻落实全国职业教育大会精神，落实中共中央办公

厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创

新的若干意见》、《职业教育提质培优行动计划（2020-2023 年）》、

《高等学校课程思政建设指导纲要》等部署，提升我校教师思想

政治教育教学水平，打造新时代思政“金课”和课程思政示范课，

根据省教育厅《关于举办 2021 年湖南省职业院校教师思想政治

教育教学能力比赛的通知》（湘教通〔2021〕288 号）要求，经

研究，决定开展 2021 年湖南外贸职业学院教师思想政治教育教

学能比赛（以下简称“校赛”），现将有关事项通知如下，请各院

（部）按照要求积极组织教师参赛。

一、赛项设置

2

设思政课说课和课程思政说课 2 个赛项。

二、参赛团队及要求

1．参赛团队由 2～4 人构成，必须为实际承担参赛课程或相

关课程教学的在职在岗教师（包括在职在编教师、签订正式聘用

合同并连续全职在参赛学校相应教学岗位工作一年以上的在聘

教师）。

2．思政课说课比赛参赛对象为思政（德育）课在职专任教

师；课程思政说课比赛参赛对象为思政（德育）课以外的在职专

任教师。

3．参赛团队要全面把握思想政治教育有关要求，探索思想

政治教育教学改革创新。课程思政参赛团队要将思想政治教育有

机融入专业及课程教学。

4．根据省赛要求，已经在 2020 年和 2021 年湖南省职业院

校教师职业能力竞赛教师教学能力比赛中获得一等奖的团队成

员，学校不再推荐参加省赛。

三、参赛作品及要求

参赛作品符合省教育厅湘教通〔2021〕288 号文件对参赛作

品内容、参赛作品依据等方面提出的要求。

四、比赛分组及参赛名额

1.比赛分组：校赛报名、比赛、设奖不分组别，思政课说课

和课程思政说课一起进行；报送省赛时，按照省赛分组要求进行

报送。

3

2.参赛名额：每个二级院（部）推荐参加校赛的作品不少于

1 个，不多于 2 个，参加校赛的作品必须经过二级学院（部）初

赛产生。

五、初赛与决赛组织

（一）初赛

各二级学院必须组织初赛，45 岁以下的教师必须组建团队

参加竞赛，推荐参加决赛的选手必须经初赛产生。每个二级学院

推荐参加校赛的作品不少于 1 个，不多于 2 个。思政课说课赛项

由思政课部推荐作品参加校赛。

各二级学院要制定初赛方案，明确参赛团队成员，竞赛时间

地点；要有竞赛过程图片和竞赛活动网络宣传报道。

（二）决赛

由教务处统一组织，包括作品材料评审和团队现场汇报两个

部分。

1.作品材料评审。由教务处组织专家对提交的参赛材料进行

评审。

2.团队现场汇报。校赛选手（含所有团队成员）必须进行现

场汇报环节，如有缺席，取消整个团队比赛资格，如有特殊情况

不能参赛者，须征得分管校领导同意。现场说课 10 分钟，答辩

5 分钟。

六、决赛奖项设置及名次确定办法

4

1.设一、二、三等奖，获奖比例分别占参赛作品总数的 10%、

20%和 30%。

2.等次确定。根据作品材料评审和现场汇报情况综合评定，

得分高者名次列前，同时结合省赛要求确定参加省赛作品。

七、时间和地点安排

1.2021 年 11 月 8 日（周一）前完成报名。

2.各二级学院（部）于 2021 年 11 月 12 日 15:30 前（周五）

完成初赛并提交校赛参赛作品材料。

3.现场汇报时间：11 月 13 日（周六）下午 14:00-16:30。

4.现场汇报赛点：学术交流中心北 202 会议室。

八、报名及材料提交方式

（一）参赛报名

以二级学院（部）为单位报名，不接受个人报名，逾期未报

视为放弃。

报名材料：

1.《参赛选手报名表》（湘教通〔2021〕288 号文件附件 2）；

2.《参赛选手报名汇总表》（湘教通〔2021〕288 号文件附

件 3）；

3.身份证明材料，包括身份证复印件，在职在编教师须提交

住房公积金证明材料复印件，签订合同或劳务派遣教师须提交正

式合同和缴纳社保证明材料复印件。教务处不接受个人报名，逾

期未报视为放弃。

5

第 1 和 2 项报名材料，所有校赛选手均需按时提交。第 3 项

报名材料为被推选省赛选手必须提交。

报名时间：2021 年 11 月 8 日（周一）前提交报名材料电子

版（含盖二级学院（部）公章 PDF 版和可供编辑的电子版）。

（二）材料提交

作品材料请于 2021 年 11 月 12 日（周五）前提交，电子版

（PDF 格式）以“高职组+赛项+院部+作品名称”命名并打包成

压缩文件发送至邮箱 12938767@qq.com；纸质版一式三份报送至

南教 403 室。电子版与纸质版材料一致。说课程 PPT 须为

Office2010 版本，比例为 16:9，视频须为 MP4 格式，单个文件

大小不超过 100M。

特此通知。

附件：关于举办 2021 年湖南省职业院校教师思想政治教育

教学能力比赛的通知（湘教通〔2021〕288 号）

湖南外贸职业学院

2021 年 11 月 9 日

湖南外贸职业学院党政办公室 2021 年 11 月 9日印发